
КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
им. Б.Н.ЕЛЬЦИНА

КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И АРХИТЕКТУРЫ им. Н.ИСАНОВА

На правах рукописи
УДК 628.1.03:16/556.1 (043)

Умаров Талантбек Самиевич

Охрана водных объектов при добычи угля

05.23.04-Водоснабжение, канализация, строительные системы
охраны водных ресурсов

Диссертация
на соискание ученой степени кандидата технических наук

                                                      Научный руководитель:
Доктор технических наук, профессор

                                      Абдурасулов   И.

Бишкек-2019

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB
[...]
хозяйство препятствует отсутствие способов утилизации разбавленных

рассолов после крупных опреснительных установок и образования осадков на

мембранах.

Для успешного решения вопроса применения электрообменного процесса

при опреснении шахтных вод необходим комплексный подход к данной

проблеме.

В свете выше изложенных для комплексного решения проблемы

обработки шахтных вод были определены задачи для дальнейших решений:

· изучить вопросы подготовки воды перед опреснением шахтных вод;

· выбрать методику экспериментальных исследований;

· определить теоретические основы опреснения шахтных вод с

использованием электромембранного процесса;

· выполнить экспериментальные исследования для определения параметров

работы электромембранного аппарата;

· изучить пути увеличения электромембран в процессе эксплуатации,

аппарата в целом;

· установить технологические параметры очистных сооружений,

используемых для подготовки воды перед электромембранной установкой;

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


22

· выбрать теории обработки шахтных вод применительно к промышленных

электродиализных аппаратов и утилизации концентрированных рассолов;

· разработать технологическую схему очистки шахтных вод, образующихся

при добыче угля в Кыргызстане;

· определить технико-экономическую эффективность использования

установок заводского изготовления для очистки шахтных вод.

ВЫВОДЫ

1. Гидрогеологические условия угольных месторождений Кыргызстана

свидетельствуют о следующем:

· гидрогеологические условия шахтных полей характеризуют многообразие

шахтных вод, которые по физико-химическому составу можно разделить

на пять групп содержащих: растворенные одновалентные катионы и

анионы; растворенных газов; биогенных элементов азота; фосфора и

кремния; микроэлементов и органические вещества;

· общая минерализация составляет от 1,2 до 35 г/л, а рН от 6,8 до 7,9

общая жесткость воды от 12 до 44 мг-экв/л;

· максимальный расход шахтных вод приходиться в основном на май –

июнь, минимальный на январь – февраль месяцы.

2. Анализ состава и свойства шахтных вод информирует о том что:

· к минеральным и взвешенным частицам относятся мелкие пески и глины

(10-4 – 10-6), к коллоидным частицам (10-7 – 10-8), концентрация их

колеблется от 450 до 3600 мг/л.  В составе минеральных и органических

примесей превалируют содержания витринитов до 50%.

3. Расход минерализованных сбрасываемых вод составляет от 18 до

67млн.м3/год. На угольном месторождении «Сулюктинский» расход воды

составляет от 100 до 890 м3/час. При этом минимальный расход от 12 до

1700 м3/сут.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


23

4. Практика обработки шахтных вод свидетельствует о том, что удаление

взвешенных и коллоидных загрязнений не обеспечивает снижение

минеральных растворенных примесей. Для очистки шахтных вод

используются различные технологические схемы, которые не получили

широкого применения.

5. Наиболее перспективной технологической схемой для очистки шахтных

вод считается поэтапное удаление из шахтных вод загрязнений

находящихся во взвешенном и коллоидном состоянии - гравитационным

осаждением и фильтрованием, растворенных анионов и катионов

электромембранным процессом, а также обеззараживанием. Обеспечение

повторного использования очищенной воды и утилизация отходов в целом.

6. Для комплексного решения вопроса очистки шахтных вод необходимо:

· изучить вопросы подготовки воды перед опреснением шахтных вод;

· выбрать методику экспериментальных исследований;

· определить теоретические основы опреснения шахтных вод с

использованием электромембранного процесса;

· выполнить экспериментальные исследования для определения параметров

работы электромембранного аппарата;

· изучить пути увеличения электромембран в процессе эксплуатации,

аппарата в целом;

· установить технологические параметры очистных сооружений,

используемых для подготовки воды перед электромембранной установкой;

· выбрать теории обработки шахтных вод применительно к промышленных

электродиализных аппаратов и утилизации концентрированных рассолов;

· разработать технологическую схему очистки шахтных вод, образующихся

при добыче угля в Кыргызстане;

· определить технико-экономическую эффективность использования

установок заводского изготовления для очистки шахтных вод.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


24

ГЛАВА 2

ПОДГОТОВКА ВОДЫ ПЕРЕД ОПРЕСНЕНИЕМ И МЕТОДИКА

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

2.1. Основные требования к воде, подаваемой к аппарату

электромембраны

Содержание взвешенных веществ в опресняемой воде для успешной

работы технологической аппаратуры, не должно превышать 2 мг/л. Коагуляция

взвесей сульфатом алюминия или хлоридом железа (III) достигается путем

освобождения воды от коллоидных и  взвешенных загрязнений до показателя

заданного, иногда целесообразно применять и флокулянт — полиакриламид

[5]. Существуют два технологических барьера— присутствие карбонатных и

сульфатных ионов при опреснении воды электродиализом.

Первый барьер - это отложение карбоната кальция на мембранах, а

сульфата кальция – это второй барьер.

Для одновременного получения  концентрированного раствора солей и

пресной воды необходимо удалить ионы кальция перед электродиализом до

концентрации 0,05—0,1 мг-экв/л.

Несмотря на имеющуюся схему водоподготовки, возможно в схеме

предусматривать чаще всего подкисление рассола и каолита, с целью

предотвращения образования осадков карбоната кальция  и гидроксида магния.

В данном случае возможно применение переполюсовки периодического

электродиализа или пульсация тока противоположного направления

продолжительностью 0,2—0,3с, через каждые 15—25с, вместо подкисления

при одновременном отключении источника рабочего питания [12].

Ингибитором всех процессов является повышенное содержание

органических веществ в растворенном состоянии, которые связанны  с

выделением из вод твердых фаз минеральных веществ. Эти же вещества

ухудшаются при протекании процессов обратного осмоса  и электродиализа.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


25

Для питьевой воды количество органических веществ, поступающей на

деминерализационную установку, которая оснащена мембранной аппаратурой,

не должны превышать допустимых норм.

Активный уголь используют для удаления из опресняемой воды,

органических веществ. Для мембранных методов опреснения воды содержание

ионов железа и марганца представляет в ней особую опасность.

При наличии в воде марганца и железа 0,02 мг/л работы опреснительных

электродиализных аппаратов будет ухудшаться. Равномерное увеличение

электрического сопротивления мембран приводит к осаждению гидроксиды

марганца и железа на мембранах катионитовых [2].

Нормы, концентрации железа в опресняемой воде должна быть ниже

допустимых для питьевой воды, и не должна превышать 0,1 мг/л.

Необходимо предотвратить загрязнение опресняемой воды железом,

которая образуется за счет коррозии трубопроводов  и аппаратуры

технологической. В подземных соленых водах бывает повышенное содержание

железа.

Для обеспечения концентрации остаточного хлора в воде 0,29—0,49 мг/л

необходимо предварительное хлорирования дозы опресняемой воды для

предотвращения   биологических обрастаний в мембранах и трубах [2].  Хлор,

который выделяется в анодной камере в электродиализе, будем использовать

для хлорирования.

2.2. Технологическая схема и оборудование для осветления воды

Осветление воды состоит из следующих процессов: предварительного

безреагентного осветления, заготовки и количества доз реагентов, для

смешивания его с водой обрабатываемой, создание хлопьев сорбционного

гидроксида активного, отстаивания сорбента отработанного и воды

фильтрования [2].

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


26

В схемах с двуступенчатым отстаиванием в качестве первой ступени

предварительного осветления воды, с содержанием взвешенных веществ более

2450 мг/л, применяется при очистке воды   безреагентное осветление.

Радиальные или горизонтальные отстойники, префильтры, фильтры

крупнозернистые, сетки барабанные, гидроциклоны для предварительного

осветления воды  используют от примесей грубодисперсных.

Смесительные устройства предназначены для быстрого и равномерного

распределения реагентов в обрабатываемой воде, что необходимо для

нормального течения процесса ее очистки. Нужно предусмотреть возможность

последовательного ввода реагентов с соблюдением необходимых интервалов

времени между их подачей. Время смешения реагентов с водой при мокром

1—2 мин и при сухой дозе   реагентов не более 4 мин.

Для эффективного смешения реагентов с водой следует обеспечить

турбулентное движение ее потока.

Рис.2.1. Схема тонкослойного отстойника

В хлопьеобразовательных камерах используют станций реагентного

осветвления для обесвечивания воды с извлекаемыми из воды примесями для

протекания в них физико-химических процессов, которые обусловлены

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


27

образованием прочных, крупных, быстрооседающих хлопьев гидроксида

железа или алюминия.

Перемешивание в камерах хлопьеобразования не должно быть слишком

интенсивным, особенно на выходе из этих сооружений, чтобы не разрушить

образовавшиеся агрегаты.

Хлопьеобразовательные камеры рекомендуется изготовлять для

предупреждения разрушения хлопьев в коммуникациях,  встроенные в них

примыкающие к отстойникам.

Выбор типа отстойников обусловлен гидрогеологическими условиями

площадки, общей компоновкой станции,  конструктивными и экономическими

соображениям, планируемой производительностью технологических

сооружений, а также  качеством исходной воды.

В засисимости от мутности исходной воды скорость осаждения

задерживаемых в отстойнике взвешенных частиц и0 при обработке воды

коагулянтом   составляет:

- для вод цветных (0,30—0,40 мм/с) содержание веществ взвешенных до

45.мг/л;

- для вод мутных (0,45—0,50 и 0,50— 0,60 мм/с), содержащих веществ

взвешенных 50—250 и более 250 соответственно;

- для вод мутных не обработанных коагулянтом  0,11— 0,14 мм/с.

Содержание взвешенных веществ в отстоянной воде не более 11 мг/л.

Применение флокулянтов приводит к увеличению и0 на 15— 20 %.

В случае применения встроенных камер хлопьеобразования со слоем

взвешенного осадка расчетные величины и0 на 20—30 % выше приведенных.

Явление контактной коагуляции  со взвешенным осадком лежит в основе

работы осветлителей, которые  протекают на поверхности сорбента, что и

является  осадком  гидроксида.  Под действием молекулярных сил взвешенные

и  коллоидные  примеси воды прилипают к частицам  поверхности гидроксидов

или к частицам примесей, ранее осевшим на них.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


28

Рекомендуется применять осветлители на станциях с производи-

тельностью более 4,5 тыс. м3/сут с содержанием взвешенных веществ до 2400

мг/л и любой цветностью для обесцвечивания и осветления шахтных  вод. В

некоторых случаях осветлители могут применяться без фильтров.

Осветлители выполняются круглой (диаметром не более 14 м) или

прямоугольной (площадью не более 150 м2) формы в плане. Они работают без

камер реакции. При поступлении в осветлители воды с добавленными к ней

реагентами предусматриваются воздухоотделители. Осветленную воду

собирают с помощью желобов, расположенных у верхней кромки

осветлителей. Если площадь осветлителей превышает 12 м2, дополнительно

устанавливают 4 радиальных желоба при площади до 30 м2 и 6—8 при

большей площади.

Накапливающийся во взвешенном слое осветлителя осадок отбирается в

осадкоуплотнитель, где его уплотняют перед выпуском в водосток. Для этой

цели широко применяются конструкции с принудительным отсосом осадка за

счет разности уровней воды в осадкоуплотнителе и осветлителе.

Осадкоуплотнитель, можно располагать в осветлителе под рабочим

пространством с взвешенным слоем (поддонные осадкоуплотнители), в одной

вертикальной плоскости с рабочим пространством (вертикальные

осадкоуплотнители) и вне пределов осветлителя (выносные

осадкоуплотнители).

Фильтрование в специальных сооружениях — это завершающий этап

освобождения воды от взвешенных веществ  и ее пропусканием   через слой

мелкозернистого фильтрующего материала.

Для очистки воды используются скорые фильтры с предварительным

осветлением и без осветления.

От способа создания напора в резервуаре чистой воды различают фильтры

напорные и безнапорные, которые работают под давлением, в которых

перепад давления создается за счет разности уровней воды на фильтре,

создаваемым насосом.

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


29

 Существуют скорые фильтры однопоточные, где фильтрование

происходит сверху вниз, и одновременно сверху вниз и снизу-вверх по

направлению движения воды фильтрование воды происходит в двух поточных

направлениях.

2.3. Методика выполнения экспериментальных исследований

Подготовка шахтной воды перед опреснением и методика

экспериментальных исследований» изучены закономерности процесса

подготовки воды перед опреснением на основе научных трудов таких ученых,

как A.M. Фоминых, Д.М. Минц,  Ю.М. Шехтман, В.П. Криштул, Н.Н. Абрамов,

Р.И. Аюкаева, В.А.Клячко, В. Н. Мартенсен, И. Абдурасулов и другие.

В работах Д.М.Минца детально представлен. процесс фильтрования и

эффект осветления воды, который состоит  из результата суммарного двух

противоположных процессов. Под действием гидродинамического потока ранее

прилипших частиц происходит из воды  изъятие частиц за счет   прилипания их

к зернам загрузки и отрыва.

Уравнение, описывающее процесс сущности  физической выглядит

следующим образом:

                                      ДС = ДС1-ДС2,                           (2.1.)

где, ДС - уменьшение частиц концентрации на участке элементарном; ДС1 -

уменьшение взвеси конструкции за счет ее прилипания;  ДС2 - увеличение

взвеси концентрации за счет отрыва частиц ранее прилипших.

В исследовании фильтрования воды рассматривались объемным способом,

т.е. скорость фильтрования определялся по формуле:

 Cф = ΔP / [μ∙(Rфп+rо∙h)],          (2.2.)

где, Cф – скорость фильтрования, м/с; ΔP – перепад давления на фильтре

(движущая сила), Па; μ – динамическая вязкость воды; Rфп – сопротивление

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


30

фильтровальной перегородки, м-1;  rо – удельное сопротивление осадка, м-2;  h  –

высота слоя осадка, м.

Далее были изучены теоретические и экспериментальные материалы по

осветлению шахтных вод и вопросы осветления воды.

  ВЫВОДЫ

1. Рассмотрены методики выполнения экспериментальных и теоретических

исследований при подготовке шахтной воды перед опреснением,

изученные закономерности процесса подготовки воды перед

опреснительными установками требует выполнение теоретических и

экспериментальных исследований, процессы отстаивания и фильтрования

воды перед водоопреснительными фильтрами.